B

Tertia principalis difficultas est circa idem genus, quia vel huiusmodi relationes sunt aliquid res vel modi reales additi ipsis formis absolutis, vel non. Primum dici non potest, vt superius de toto hoc prædicamento generaliter dictum est, & specialiter de hoc genere videtur satis probare duæ primæ difficultates hic positæ, quia multiplicatur in eadem re infiniti modi, qui non solum necessarij non sunt, verum nec intelligi possunt, nec ad certam aliquam rationem reduci. Item, quia vnitatis inter huiusmodi res non est aliquid aliud ab ipsis rebus, cur ergo erit ratio, vt aliquid distinctum inde resultet? Si verò non sunt modi in re distincti, non possunt esse habitudines reales, sed mera coexistentia plurium rerum absolutarum talium conditionum. Probatur, quia habitudo realis non potest rei conuenire, nisi vel sit ei intrinseca, & ex se, vel sit ei addita: in præsentem autem quando vna albedo sit similis alteri, non additur ei intrinseca habitudo realis, nam si adderetur, esset ex natura rei distincta, neque enim potest intelligi additio in refina distinctione inter id quod additur, & id cui additur. Rursus neque illa habitudo est intrinseca & essentialis albedini, tum quia simpliciter potest esse sine illa, tum etiam, quia omnis habitudo intrinseca & essentialis rei absolutæ, est transcendentalis: vna autem albedo nullam habet habitudinem transcendentalem ad aliam. Ac propterea est maior ratio dubitandi in his formis absolutis, quam in his quæ includunt transcendentalem respectum, nam in his posterioribus intelligi aliquo modo potest, vt sine additione reali idem respectus sub diuersis rationibus sit transcendentalis, & prædicamentalis, tamen in prioribus rebus absolutis nullo modo videtur posse intelligi habitudo realis, si eis nihil intrinsecum additur, vt reuera non additur. Hocigitur primum genus relationum videtur saltem magis continere relationes rationis, aut denominationes extrinsecas, & modos loquendi ortos ex comparationibus variis nostri intellectus inter res diuersas, quam veras & reales habitudines.

VIII.
Tertia difficultas contra primum genus relationum.

Quarta

IX.
Quarta

Quarta difficultas est circa secundum genus, in quo, ut à difficilioribus inchoemus, falsum planè videtur, quòd Aristoteles ait, relationem cause effectus ad effectum futurum, esse sub hoc genere, nam illa non potest esse relatio realis, tum, quia terminus non est actu existens, nam quod futurum est, nondum est, imò nondum sit: aliàs non esset relatio cause operaturæ, sed operantis. Tum etiam, quia ratio fundandi, vel conditio necessaria, scilicet actio, nondum est: quòd autem illa conditio necessaria sit, patet, quia aliàs nullo modo esset relatio agentis, seu acturi, sed solum potentis agere. Deinde est etiam difficile, quomodo relatio fundata in actione præterita, sit realis, tum, quia illa actio iam non est: ergo nec potest esse fundamentum, aut ratio alicuius relationis; tum etiam, quia Petrum, vel gratia, genuisse Paulum, est solum denominatio extrinseca ab actione præterita: quomodo ergo potest in eo fundari intrinsecus respectus realis? Maximè quia ea denominatio æquè dicitur, siue filius genitus uiuat, siue nò, semper enim verum est dicere, Petrum genuisse Paulum, imò si modum loquendi attendamus, eodem modo dicitur pater eius. Atq; hinc rursus etiam est difficile, quòd relatio agentis, etiam de præsentis, sit realis in ipso agente, cum ipsa actio non sit in agente, & consequenter extrinsecè denominet agens. Et confirmatur, nam Aristoteles ait in tertio genere, relationem scibilis non esse realem; eo quòd res dicitur scibilis per habitudinem scientiæ ad ipsam, at verò etiam agens sic denominatur per habitudinem actionis, quæ est in passo ad ipsum principium agendi: ergo pari ratione non resultabit in ipso principio agendi aliqua relatio intrinseca ipsi agenti. Vltimò de relatione agentis in potentia, ut sic etiam dubitari potest, saltem, quando principium agendi non est per se in titutum ad illud munus: tunc enim non habet habitudinem transcendentalem ad rem in potentia, vel effectum possibilem: ergo neq; habebit prædicamentalem. Consequentera fundatur in tertà difficultate supra proposita.

X.
Quinta

Quinta difficultas est circa tertium genus. In quo primum dubitari potest de discrimine assignato ab Aristotele inter hoc genus & alia: sed hoc peculiaris sectionem requirit, quam infra tractabimus. Nunc propria difficultatem habet, quomodo ratio mensuræ possit esse fundamentum relationis realis, cum ipsa ratio mensuræ, realis non sit, sed rationis tantum, ut supra ostensum est, tractandum de quantitate. Quòd si dicas, ibi fuisse sermonem de mensuræ quantitatibus, hic autem de mensuræ veritate. Hoc potius augeat difficultatem, quia multò minus potest hæc ratio mensuræ realis, ut patet, quia scientia vel iudicium intellectus a quæ mensuratur ab obiecto existente v. non existente. Item illa mensuratio non est actio aliqua, nec est aliquid rei, ut patebit discurrendo per singula prædicamenta.

Sine sufficienti dicta diuisio.

XI.
Sexta

Sexta & vltima difficultas est, quia non videntur sub his tribus membris sufficienter comprehensæ omnes relationes, sunt enim aliæ, quæ non minùs reales videntur, quam quæ in prædictis generibus continentur. Assumptum patet primò de relatione appetitus ad appetibile, & omnium qua sub hoc genere continentur, ut amoris ad amabile, desiderij ad desiderabile, &c. Hæc namque relationes non fundantur in veritate, vel actione, ut constat, neque et-

iam in ratione mensuræ, quia in amore non est veritas, quæ mensuratur per obiectum amabile. Quòd si dicas non veritatem, sed perfectionem vel honestatem amoris mensurari ex obiecto amabili: certè hoc modo intercedet relatio mensuræ inter omnem effectum & causam, vel formalem, quæ est mensura intrinseca perfectionis rei, vel efficientem, exemplarem, aut finalem, quæ possunt esse mensuræ extrinseca. Et imperfectiores species vnius generis referentur relatione mensurati ad supremam speciem, tanquam ad mensuram earum. Præterea relatio vniuersionis ad nullum genus ex prædictis videtur pertinere, quia maxime ad primum (nam de aliis non videtur posse esse dubium) sed neque ad illud pertinet, quia aliud est convenientia & vnitas, de qua ibi est sermo, aliud verò vniuersio coniuunctio, quæ potest esse rerum omninò distinctarum, ut est relatio vniuersionis, verbi gratia, humanitatis ad Verbum, & aliæ similes. Similis fere est difficultas de relatione contactus, propinquitatis, & distantia; ac deniq; de relatione cause finalis, formalis, & materialis, nam hæc omnes non habent illa fundamenta.

Defensio diuisio ab Aristotele tradita.

Hæc sunt potissimè difficultates, quæ circa dictam diuisiõem occurrunt, quibus non obstantibus amplectenda est, & conuenienter explicanda Aristotelis doctrina ac diuisio: quam omnes eius interpretes, & Scriptores Metaphysicarum questionum sequuntur, & Theologi etiam, ut patet ex Diuo Thoma, prima parte, questione decimertia, artic. septimo, & questione vigesima octaua, artic. primo, & secundo contra Gentes, cap. v. decimo & duodecimo, quibus locis Caietanus & Ferraricus, de his relationibus multa disputant, Capreolus, & Hispalensis in primo, partim distinct. decimano questione secunda. Et tertio, partim distinctioe trigesima & trigesima prima, vbi etiam Scotus & alij Theologi, & alijs locis supra citatis. Fundamentum, præter authoritatem Aristotelis, est, quia relationes pertinentes ad singula ex his generibus sunt reales, ut patet ex communi omnium Philosophorum consensu, & ex dictis supra de entitate harum relationum. Nam si quæ sunt relationes reales, maxime similitudo aut paternitas, aut relatio scientiæ ad scibile, quæ sunt relationes ad tria genera dicta pertinentes: quia si hæc relationes non sunt reales, & prædicamentales, quænam esse possent quæ rationabili possint tales existimari? Hoc ergo satis est ut illa tria genera in prædicamento ad aliud constituantur, hæc sint aliqua relationes rationis quæ habeant proportionem cum his generibus, siue non. Nam si non sunt, satis constabit esse hæc genera omninò realia, si verò sunt, non pertinebunt directè ad hæc genera, ut diuidunt prædicamentum ad aliq; id, sed habeunt cum illis analogiam quandam, seu proportionalitatem.

Quòd autem hæc genera inter se distincta sint in ratione relatiua, primum videtur satis notum ex ipsi denominationibus quas tribunt, sunt enim valde diuersa. Deinde imprimè explicatur res ipsa ab Aristotele ex ipsis fundamentis, seu rationibus fundandi, nam cum vna ex potissimis causis, relationis sit fundamentum eius, imò cum ab eo habeat entitatem suam, nullum potest esse maius iudicium distinctiois relationu, quam distinctio fundamentorum formalium, ac proximorum de his enim sermo esse debet. Nam fundamentum remotum, vel potius

XII.
D. Thom.
Caietan.
Ferrar.
Capreol.
Hispal.
Scotus.

XIII.

rius subiectum non ita per se concurrit ad relationem, & ideo distinctio eius non est ita sufficiens fundamentum ad distinguendas relationes. Quod verò fundamenta illorum trium generum sint omnino distincta, etiam est per se manifestum: recte ergo eorum distinctio distinctio illa relationum sumpta est.

XIII.

Dices potius fuisse sumendam distinctionem relationum ex terminis, nam quæ dicunt essentiali habitudinem ad aliud, ab illo sumunt specificationem, & consequenter distinctionem, vt motus à terminis, potentia & habitus ab obiectis. Respondetur primò, id esse verum de distinctione specifica & vltima, distinctionem verò genericam, seu subalternam posse interduam aliunde sumi. Secundò respondetur, in illa distinctione non esse prætermisissos terminos formales, sed vel expressè, vel saltem implicite significatos esse in illis trib. generibus. Nam cum relatio primi generis dicitur fundari in vnitatis, ibi includitur, quòd terminatur etiam ad aliud, quatenus aliquo modo vnum est, nam vt infra ostendimus, quod in vno relatiuo est fundamentum relationis ad aliud, est etiam ratio terminandi relationem alterius. Et simili ratione, cum in secundo genere dicitur relationem fundari in potentia, hoc ipso indicatur terminari etiam ad potentiam vel effectum, si relatio non in nuda potentia, sed vt est sub actione fundatur: sic enim relatio potentia actiue terminatur ad passiuam, & è conuerso: relatio verò potentia agentis terminatur ad suum effectum. In tertio autem genere clariùs constat, relationem mensurabilis ad mensuram terminari. Non est ergo illa distinctio ita sumpta ex fundamentis, quin termini etiam includantur. Cum enim hæc sint duo principia suo modo intrinseca relationum, neutrum potest excludi ab earum constitutione & distinctione, sed fundamentum est quasi materiale, terminus verò quasi formalis, quia est vltimum in quod tendit relatio.

De sufficientia dictæ diuisionis.